Дело №1-58/2025 (1-488/2024;)

24RS0056-01-2024-014103-37

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 10 января 2025 года 

Центральный районный суд города Красноярска в составе:

председательствующего - судьи Федоровой О.А.,

при секретаре Сафиулиной К.Н.,

с участием гособвинителя - помощника прокурора Смолина В.Д.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Садовых И.Н.., ордер № 025477 от 13.11.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, с неоконченным средним образованием, состоящей в фактических брачных отношениях, детей не имеющей, не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании исполнительного листа ФС № 030613960 по делу № 2-1583/2020 от 02.10.2020 года, выданного Центральным районным судом г. Красноярска 18.01.2021 года обязана выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с 22 ноября 2019 года в период до 12 июля 2030 года, после чего на содержание несовершеннолетней ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно до достижения ФИО4 совершеннолетия, со взысканием алиментов на счет, открытый на имя несовершеннолетней.

23.07.2021 года в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов по взысканию алиментных платежей г. Красноярска ГУФССП России по Красноярскому краю, возбуждено исполнительное производство № 69091/21/24088-ИП в отношении ФИО1 по алиментным обязательствам.

12.01.2024 года исполнительное производство № 69091/21/24088-ИП принято на принудительное исполнение в отделение судебных приставов по Центральному району г. Красноярска ГУФССП России по Красноярскому краю и ему присвоен новый регистрационный № 3368/24/24014-ИП.

20.03.2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 163 в Центральном районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 31.03.2024, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения в период с 01.09.2023 по 31.12.2023, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов. Административное наказание ФИО1 не отбыла.

В соответствии с положениями статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Однако, ФИО1 будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, а так же о возбуждении 23.07.2021 в отношении неё исполнительного производства в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов по взысканию алиментных платежей по г. Красноярску ГУФССП России по Красноярскому краю, проживая в 

<

...>, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для её несовершеннолетних детей последствий в виде нарушения права несовершеннолетних на получение регулярных платежей, предназначенных для их содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетних ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 115 714 рублей 67 копеек, начисленных март, апрель, май, июнь 2024 года в период с 01.04.2024 по 19.09.2024 не произвела.

При этом, ФИО1, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не приняла, в КГКУ «Центр занятости населения г. Красноярска» не обращалась, какой-либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывала, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполняла, таким образом в период с 01.06.2024 по 20.09.2024 имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетних ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения Центрального районного суда г. Красноярска от 02.10.2020, в связи с чем 20.09.2024 в отделении судебных приставов по Центральному району г. Красноярска ГУФССП России по Красноярскому краю в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело.

Задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей — ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 01.03.2024 по 31.08.2024 составляет 175 144 рубля 67 копеек.

По состоянию на 01.09.2024 года общая сумма задолженности ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей составляет 846 155 рублей 20 копеек.

По состоянию на 20.09.2024 года общая сумма задолженности ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей составляет 864 974 рубля 70 копеек.

Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю.

Суд, заслушав подсудимую, защитника, поддержавших ходатайство, учитывая согласие государственного обвинителя, на рассмотрение уголовного дела в особом порядке и полагающих необходимым заявленное ходатайство удовлетворить, считает возможным провести судебное заседание в порядке, предусмотренном ст.ст. 314-316 УПК РФ.

Предъявленное подсудимой обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1: 

- по ч. 1 ст. 157 УК РФ- неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В отношении инкриминируемого деяния, суд признает подсудимую вменяемой, с учетом логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, не имеется оснований сомневаться в ее способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой, суд принимает во внимание данные о ее личности, которая не судима, имеет регистрацию и место жительства, где характеризуется участковым удовлетворительно, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия ее жизни и семьи, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд учитывает: в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данных о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия ее жизни, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, определить наказание в виде исправительных работ. По мнению суда, с учетом личности подсудимой, данный вид наказания является соразмерным содеянному преступлению и будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ. Оснований для применения к подсудимой иного наказания суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком 5 (пять) месяцев с удержанием 5% заработка в доход государства.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч. 1 ст. 50 УК РФ, осужденная имеющая основное место работы, отбывает исправительные работы по основному месту работы, не имеющая основного места работы, отбывает исправительные работы в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденной.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, по вступлению приговора в законную силу, - отменить.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Иные документы хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в тексте подаваемой апелляционной жалобы.

Судья О.А. Федорова